
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLL A E BASSO CAMPIDANO 

 

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 
 

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  

            COPIA 
 

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione  ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 

DELIBERA  N° 05 DEL 21. 01.2005 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO SU GRAVI DISFUNZIONI DEI SERVIZI 

POSTALI NELL’INTERO TERRITORIO. 
  

 
L’Anno Duemilacinque addì ventuno del mese di gennaio  presso la Casa  Dessì,  del Comune di 
Settimo San Pietro. 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino  A Pala Antonio  A 
Baccoli Gianfranco P  Altea Pierluigi  A 
Lecca Giorgio P  Pala Giovanni  A 
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino  A Dessì Franco P  
Lepori Marco P  Deiana Esiodo  A 
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario  A Piras Mariano P  
Pisano Flavio P  Sanna Gesualdo P  
 
 
 Totale presenti n° 13  Totale assenti n° 07 
 
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 
 
 
 



IL PRESIDENTE 
 

CONSIDERATO  che il servizio postale costituisce un’attività di preminente interesse 
generale;  
 

VISTO  il decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261, che ha recepito la direttiva 97/67/CE 
sui servizi postali, ed in particolare l’articolo 1, in base al quale l’autorità di regolamentazione 
stabilisce gli standard qualitativi del servizio universale adeguandoli a quell i realizzati a livello 
europeo; 
 

SENTITE le frequenti lamentele degli utenti: non solo semplici cittadini, ma commercianti, 
artigiani e professionisti che segnalano  ritardi nel recapito della corrispondenza che spesso 
producono danni anche economici determinati da comunicazioni che non arrivano in tempo 

 
 
CONSTATATO che in seguito alla riorganizzazione del servizio postale, la situazione di 

ineff icienza del servizio non  è venuta meno;  
 

 
 

PROPONE 
 
 

DI  PRENDERE ATTO della premessa; 
 
DI CHIEDERE un incontro con il Direttore provinciali dott Granatelli, con i Direttori degli 

Uff ici dei Comuni interessati affinché si provveda, in tempi celeri, al ripristino e alla realizzazione 
di un servizio che sia di qualità e che tenga conto dei tempi di consegna, disposto in modo capill are 
sul territorio e che risponda pienamente alle esigenze del singolo cittadino-utente; 
 
 
 

 
PARERE  DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 

 
 
 
 

Non si esprime parere in quanto mero atto di indirizzo politico ex art. 49 T.U. 267/2000 
 
 
 
       I L SEGRETARIO 
  Dott.ssa  Luisa Orofino  
 

__________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 



L’ASSEMBLEA GENERALE 
 
 

VISTA la su riportata proposta come illustrata dal Presidente. 
 
 
Sentiti i Consiglieri Sigg.: 
 
- Ambrogio Muscas del Comune di Donori che nella sua veste di Sindaco comunica di gravi 

disservizi verificatisi nella distribuzione della corrispondenza (talvolta con gravi danni per 
scadenze nei pagamenti oramai decorse), rileva altresì del sottodimensionamento del personale 
preposto non solo alla consegna ma anche ai servizi in generale erogati negli Uff ici Postali 
periferici che hanno determinato gravi proteste degli amministratori e coinvolgimento delle 
istituzioni pubbliche. Comunica di aver avuto contatti telefonici con il Responsabile del servizio 
in argomento, il quale ha riferito di un processo riorganizzativo in atto che nella fase iniziale 
determina criticità. Da ultimo riferisce che lo smistamento della corrispondenza è stato 
centralizzato presso l’Ufficio Postale di Dolianova, cui deve recarsi il portalettere con mezzi 
forniti dall’azienda totalmente inadeguati e la mancata sostituzione in caso di assenza. Rileva 
che alcune zone, quali case sparse e la zona industriale, sono state private dal servizio di 
consegna domiciliare con necessità di utilizzare le caselle postali . E’ pertanto necessario 
chiedere un incontro urgente con il dirigente responsabile il servizio; 

 
- Pierangelo Farris, sindaco del Comune di Soleminis che evidenzia come ci si trovi di fronte 

all’ennesimo depauperamento dei servizi pubblici nella provincia. Così come i servizi delle 
Ferrovie, dello Stato, del Banco di Sardegna, della A.S.L.  ora anche l’Ente Poste ha messo in 
atto una mera strategia di forte contenimento delle spese connesso alla privatizzazione della 
stessa, così come la Telecom nonostante numerosi solleciti non ha ancora attivato la linea 
ADSL con gravi danni per gli Enti Pubblici, le imprese e i cittadini in generale; 

 
- Franco Luigi Aresu, Vicesindaco del Comune di Settimo San Pietro che evidenzia come i 

servizi erogati dall ’Ente Poste in questi ultimi anni stanno andando progressivamente 
peggiorando. Il personale collocato in quiescenza non viene più sostituito, il numero verde 
risulta infruttuoso e non c’è più la sicurezza di un tempo che le missive arrivino a destinazione. 
Da tempo lo Stato sta cassando i servizi essenziali che quali ficano civile un paese. L’Ente Poste 
con la privatizzazione così come i servizi di trasporto, l’Enel , la Telecom stanno creando gravi 
disservizi e pertanto assolutamente condivisibile la proposta avanzata dal Sindaco del comune di 
Donori di un incontro urgente con il Direttore Provinciale Dott.Granatelli; 

 
 

Il Presidente pone ai voti la proposta come sopra rappresentata,  
 

 
 

PRESENTI E VOTANTI N°  13 
 

 
VOTI FAVOREVOLI N° 13 
 

 
 
 

 
 



 
DELIBERA 

 
 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di Deliberazione così come sopra riportata; 

 
 
 
 
 
 
 
  Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE                                                                                      IL SEGRETARIO 
      f.to Luigi  Piano                                                                                 f.to Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 

 
Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all ’Albo Pretorio di 
questo Ente dal 24.01.2005 per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata inviata ai 
Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 435  del 24.01.2005  ai sensi dell’ art. 35 c. 1) 
dello Statuto dell ’ Unione.- 
 
 
 
Dolianova, 24.01.2005 

 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa  Luisa Orofino 

 
 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 

      
 IL SEGRETARIO 

 Dott.ssa  Luisa Orofino 


